
CADERNO 2  15QUARTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2012

716332/1
Célia 

Nascimento 
dos Anjos

Coordenador 16/03/11 a 
15/03/12

25/06/12 a 
24/07/12

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392324

PORTARIA: 111/2012
Objetivo: Participar da Caravana da Produção.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 o decreto estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80132092/AIRTON LISBOA FERNANDES (COORDENADOR) / 9.5 
Diárias (Completa) / de 16/06/2012 a 25/06/2012<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392073

Número: 1
Assinatura: 11/06/2012
Valor: 228.000,00
Justifi cativa: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PREVISTA NA CLÁUSULA SEXTA DO CONTRATO Nº 010/2012, 
CUJA RUBRICA PASSA A TER A SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO: 
PROJETO ATIVIDADE: 4534, NATUREZA DA DESPESA: 3390-
39/3390-39 E FONTE: 0101
Contrato: 2012/10
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392074

PORTARIA: 332
Objetivo: Realizar visitas no município de Abaetetuba/Pa, para 
atendimento de servidores desta Secretaria no Programa Cheque 
Moradia.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572045612/DANIELA LOPES MACHADO (Técnico em Gestão de 
Infra-Estrutura) / 0.5 Diárias (Completa) / de 13/06/2012 a 
13/06/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392137

PORTARIA: 333
Objetivo: Realizar visitas domiciliares,visando entrevistar 
os servidores da SAGRI para inscrição no Programa Cheque 
Moradia, lotados naquela Regional.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
135011/MARLENE NAOYO ABE (Assistente Social) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 13/06/2012 a 13/06/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392199

PORTARIA Nº 063 DE 11 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor ANTONIO ALBERTO SOARES 
RIBEIRO, matricula nº 5193753/3, ocupante do cargo de Chefe 
de Gabinete, para ordenar despesas no âmbito da Secretaria de 
Estado de Agricultura na ausência do titular.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigo a partir de 11.06.2012.\
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 22 DE MAIO DE 
2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 064 DE 11 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora KARINA DA SILVA SOUZA, matricula 
nº 8046487/1, ocupante do cargo de Ass. Reg. Técnico 
Administrativo, para responder pela Gerência Regional de 
Castanhal, no período de 02.07 a 31.07.2012, por motivo de 
férias do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 11 DE JUNHO DE 
2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 065 DE 11 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor RAIMUNDO DE JESUS CASTRO DA 
SILVA, matricula nº 17582-1, ocupante do cargo de Ag. De 
Ativ. Agropecuárias, para responder pela Gerência Regional de 
Soure, no período de 02.07 a 31.07.2012, por motivo de férias 
do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 11 DE JUNHO DE 
2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 066 DE 11 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOÃO CARLOS MORAES GONÇALVES, 
matricula nº 5009154-1, ocupante do cargo de Aux. De 
Administração ref. III, para responder pela Gerência Executiva 
de Manutenção, Segurança e Transporte no período de 02.07 a 
31.07.2012, por motivo de férias do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 11 DE JUNHO DE 
2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 067, DE 11 DE JUNHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR como Pregoeiras as servidoras SHIRLEY DO 
SOCORRO BRAGA CORREA – matricula nº 57197888/1, ocupante 
do cargo de Gerente Executiva de Informação e Comunicação, 
e FERNANDA COELHO FONSECA – matricula nº 54196212/2, 
ocupante do cargo de Técnica em Gestão Pública, lotadas nesta 
Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da modalidade 
de licitação Pregão Eletrônico e Presencial.
Art. 2º – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores, SALOMÃO ELIAS DE ARAUJO NETO, matricula 
nº.16926/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
ROSANA BARBOSA DA SILVA matrícula nº 20842/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, MARIA DE FÁTIMA NOGUEIRA 
BENTO, matricula nº 11134/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo e o servidor SÉRGIO GUEDES PEREIRA, matrícula 
n.° 21237/2, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
lotados nesta Secretaria.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir de 25 de Junho de 
2011, com vigência de 01 (um) ano.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 11 DE JUNHO DE 
2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 068, DE 11 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria de nº. 024 de 18.04.2012 e 
publicada no DOE. de nº. 32143 de 24.04.2012, que concedeu 
Licença Prêmio a servidora ARGINA DE FÁTIMA DE QUEIROZ 
TEIXEIRA, por motivo de aposentadoria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 11 DE JUNHO DE 
2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392240

PORTARIA Nº0398/2012 – 23.05.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2012 a 05.06.2012, o 
Extensionista Rural I, ANTONIO MARÇAL DE SOUZA NETO 
- Matricula n° 57175470/1, para responder pela Supervisão do 
Escritório  Regional de Marabá, em virtude do titular encontra-se 
em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0403/2012 – 23.05.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2012 a 27.11.2012, o 
Extensionista Rural II, RONALD DE SOUZA CORREA - Matricula 
n° 54196665/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Tracuateua, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Licença Maternidade.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0404/2012 – 25.05.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.07.2012 a 31.07.2012, o Auxiliar de 
administração, ANDERSON COSTA DOS SANTOS - Matricula 
n° 54196307/1, para responder pela Chefi a da Seção de 
Contabilidade/COAFI, em virtude do titular encontra-se em gozo 
de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0405/2012 – 25.05.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.07.2012 a 31.07.2012, o Assistente 
de Administração, JOÃO CARLOS DE AZEVEDO COSTA 
- Matricula n° 3171493/1, para responder pela Unidade 
Administrativa do Escritório Regional de Altamira, em virtude do 
titular encontra-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0406/2012 – 25.05.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.07.2012 a 03.08.2012, o Técnico em 
Planejamento, PEDRO JEFFERSON COSTA GOMES - Matricula 
n° 3174395/1, para responder pela Chefi a do Núcleo de Estudos 
e Avaliação/CPLAN , em virtude do titular encontra-se em gozo 
de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0407/2012 – 25.05.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.07.2012 a 03.08.2012, o Auxiliar de 
Administração, RUY ARAUJO JUCA - Matricula n° 3174476/1, 
para responder pela Chefi a do Núcleo de Programação e 
Orçamentação/CPLAN , em virtude do titular encontra-se em 
gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0408/2012 – 25.05.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.07.2012 a 30.09.2012, o 
Extensionista Rural II, FRANCISCO FLAVIO VIDAL - Matricula 
n° 57212866/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Piçarra/Escritório Regional de Marabá , em virtude do titular 
encontra-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0409/2012 – 25.05.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.07.2012 a 03.08.2012, o Auxiliar de 


